
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI 
CONVENZIONE CON COOPERATIVA, PER L’ATTIVAZIONE DI 
INTERVENTO EDUCATIVO A FAVORE DI MINORE AFFETTO DA 
AUTISMO DELLA DURATA DI MESI 36, DA DESTINARE ALLA S.O.C. 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE DELL’A.S.L. VCO – 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. 
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con richiesta prot. 59303 del 16/09/2024, il Direttore della S.O.C. Distretto, al fine di 

soddisfare emergenti necessità della Struttura della S.O.C. Neuropsichiatria Infantile 
(NPI), ha rappresentato la necessità di attivare un progetto in convenzione per 
intervento educativo a favore di minore affetto da autismo, per un periodo di 36 mesi;

- la scrivente S.O.C. ha richiesto alla Struttura di competenza di dettagliare la richiesta 
integrando con specifiche sul progetto e sulle motivazioni per cui si ricorre ad utilizzo di 
convenzione con specifica cooperativa;

- in data 03/10/2024 con prot. 63775 (nota che, identificata quale AL01, si allega al 
presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale) la S.O.C. 
Neuropsichiatria Infantile ha risposto descrivendo in dettaglio il progetto richiesto e 
dando adeguata motivazione ai fini dell’affidamento diretto alla Società Cooperativa 
Sociale Xenia Onlus, con sede legale in Verbania (VB), c.f. 02526100215;

- a seguito di valutazione clinico-funzionale tenuto in UMVD in data 17/07/2024, volto a 
definire il piano di trattamento più idoneo per il minore in carico presso il servizio di 
NPI, affetto da grave disturbo dello spettro autistico, è stata individuata la cooperativa 
Xenia come la più adatta ai bisogni terapeutici del minore, in quanto vanta di operatori 
con esperienza documentata nel campo dell’autismo, necessari data la peculiarità e la 
gravità della patologia descritta;

- l’intervento degli operatori della cooperativa verrà periodicamente monitorato e 
supervisionato dalla S.O.C. Neuropsichiatria Infantile, dai terapisti coinvolti e dalla 
scuola, al fine di rilevare gli esiti del lavoro effettuato ed aggiornare gli obiettivi 
terapeutici definiti a monte dalla S.O.C. NPI;

Dato atto che:
- la S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi, in data 06/11/2024 inviava una richiesta di 

preventivo, per il servizio in oggetto, alla Cooperativa Xenia, con sede legale in Verbania 
(VB), c.f. 02526100215, al fine di quantificare l’onere di spesa indotto dall’affidamento 
de quo;

- in data 22/11/2024, con nota depositata in atti, è stata acquisito il preventivo informale 
della Società Cooperativa Sociale Xenia Onlus, per un costo orario di € 26,00/h più 
eventuali aggiunte per spostamenti con auto di € 0,46 al km, determinando un importo 
complessivo di €. 14.976,00 IVA esclusa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Richiamati:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che, in relazione agli 

affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando 
“…l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

- l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “…Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”;

- effettuate le verifiche circa l’assenza di annotazioni presso il casellario delle imprese di 
ANAC, circa la regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC e circa l’idoneità 
professionale e l’assenza di procedure concorsuali in corso mediante consultazione di 
certificazione camerale, verifiche che hanno dato esito favorevole.

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L.n. 135/2012, ex art.15 co. 13, lett. d) 
prevede l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato 
Elettronico su piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePa) per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Verificato che non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto della presente deliberazione;

Dato atto che, ai fini del presente procedimento, si è rispettato quanto disposto 
dall’articolo 49 del D.Lgs. 36/23 in materia di rotazione degli affidamenti;

Ritenuto pertanto, al fine di perfezionare il contratto de quo, di procedere con 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi mediante Trattativa Diretta con ricorso 
al M.e.P.A. di Consip S.p.a.;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento della procedura di 
affidamento diretto ex art ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con la Società 
Cooperativa Sociale Xenia Onlus, con sede legale in Verbania (VB), c.f. 02526100215, 
da effettuarsi con ricorso al M.e.P.A. e mediante Trattativa Diretta, finalizzata alla 
stipula di una convenzione per il servizio in oggetto, da destinare alla S.O.C. 
Neuropsichiatria Infantile per minore affetto da autismo;

2. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento, valutato in presunti €. 14.976,00 – escluso IVA, sarà 
garantita mediante fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti capitoli 
di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione;

3. di nominare ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della 
presente procedura la dr.ssa Luciana Baldioli, Dirigente Amministrativo afferente alla 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi:

4. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e 
s.m.i.;

5. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO




		2024-11-25T08:00:24+0000
	Andrea Chiodi




